



**國泰銀行
香港分行**

銀行業披露報表

2018年12月31日

(未經審核)

香港分行
截至2018年12月31日止之銀行業披露報表

主要業務

本分行提供一系列銀行、金融及相關服務。

行政總裁之規定的遵守聲明

本人證明本報表所披露的資料，已遵守《銀行業條例》第60A條制訂之《銀行業（披露）規則》，並且就本人所知及相信，在任何要項上並非虛假或具誤導性。



黃志超
資深副總裁 香港分行行長

2019年4月9日

披露報表可供公眾索閱

如欲索取本披露報表的副本，可向國泰銀行香港分行的接待處查詢，地址香港九龍尖沙咀廣東道25號港威大廈第2座30樓3008。

本披露報表的副本已存放於香港金融管理局的銀行查冊組及網站 <https://www.cathaybank.com/cathay-general/regulatory-disclosures>，供公眾查閱。

主要財務資料披露報表
(未經審核)

甲部 - 香港分行資料

1. 收益表

	全年結算至 2018年12月31日	全年結算至 2017年12月31日
	港幣千元	港幣千元
利息收入	104,941	75,665
利息開支	(40,003)	(22,967)
淨利息收入	64,938	52,698
費用及佣金收入	9,260	7,688
費用及佣金開支	(397)	(406)
費用及佣金收入淨額	8,863	7,282
來自非港元貨幣交易的收益減虧損	0	0
來自非港元貨幣非買賣性質的收益減虧損	5,141	4,007
來自持有作交易用途的證券的收益減虧損	0	0
來自物業、工業裝置及設備以及投資物業的處置的收益減虧損	0	(208)
其他經營收入	0	0
扣除減值損失及準備金前之總經營收入	78,942	63,779
減值損失及為已減值貸款及應收款項而提撥的準備金	(3,994)	(2,388)
經營收入淨額	74,948	61,391
人事費及租金開支	(32,035)	(32,527)
其他開支	(12,338)	(10,402)
經營開支	(44,373)	(42,929)
除稅前利潤	30,575	18,462
稅項開支	(7,005)	(809)
除稅後利潤	23,570	17,653

主要財務資料披露報表
(未經審核)

甲部 - 香港分行資料

2. 資產負債表

	<u>2018年12月31日</u>	<u>2018年6月30日</u>
	港幣千元	港幣千元
資產		
現金及銀行結餘 (存放於海外辦事處的數額除外)	568,322	411,039
距離合約到期日起逾1個月但不超逾12個月的銀行存款(存放於海外辦事處的數額除外)	0	0
存放於海外辦事處的數額	845,869	722,036
貿易匯票	0	0
持有的存款證	0	0
對銀行的貸款及放款	0	0
對客戶的貸款及放款 (已減除減值準備)	2,213,947	2,161,141
投資證券		
• 可供出售投資證券	158,819	236,493
• 持至到期投資證券	0	0
物業、工業裝置及設備以及投資物業	5,326	5,774
其他資產	162,186	223,457
資產總額	<u>3,954,469</u>	<u>3,759,940</u>
負債		
尚欠銀行存款及結餘 (結欠海外辦事處的數額除外)	0	156,948
客戶存款		
• 活期存款及往來賬戶	741,103	761,778
• 儲蓄存款	521,272	432,140
• 定期、短期通知及通知存款	1,432,565	1,330,253
	2,694,940	2,524,171
結欠海外辦事處的數額	1,167,653	1,011,220
其他負債	91,876	67,601
負債總額	<u>3,954,469</u>	<u>3,759,940</u>

主要財務資料披露報表
(未經審核)

甲部 - 香港分行資料

3. 其他資產負債表資料

(甲) 客戶的貸款及放款

	<u>2018年12月31日</u>	<u>2018年6月30日</u>
	港幣千元	港幣千元
在計算任何認可風險轉移後，按國家或地域分部分類對客戶的貸款及放款毛額		
• 香港	1,827,056	1,809,418
• 新加坡	146,310	125,434
• 英屬處女群島	80,380	94,169
• 開曼群島	182,600	153,936
	<u>2,236,346</u>	<u>2,182,957</u>
貸款及放款減值準備		
• 特定準備金	0	0
• 集體準備金	(22,399)	(21,816)
	<u>(22,399)</u>	<u>(21,816)</u>
	<u>2,213,947</u>	<u>2,161,141</u>
國泰銀行總行就香港分行風險承擔作出的準備金如下：		
• 特定準備金	8	0
• 集體準備金	26,236	21,604
	<u>26,244</u>	<u>21,604</u>
有關特定準備金提撥的相對資產毛額	<u>160</u>	<u>0</u>

(乙) 過期之客戶的貸款及放款

已過期達三個月以上的對客戶的貸款及放款毛額及其對客戶的貸款及放款總額所佔的百分率如下：

	<u>2018年12月31日</u>		<u>2018年6月30日</u>	
	港幣千元	%	港幣千元	%
香港：				
• 超逾3個月但不超逾6個月	0	0.00	0	0.00
• 超逾6個月但不超逾1年	160	0.01	8,763	0.40
• 超逾1年	0	0.00	0	0.00
	<u>160</u>	<u>0.01</u>	<u>8,763</u>	<u>0.40</u>
			<u>2018年12月31日</u>	<u>2018年6月30日</u>
			港幣千元	港幣千元
• 特定準備金			0	0
• 抵押品涵蓋已過期貸款及放款部份			0	8,763
• 無抵押品涵蓋已過期貸款及放款部份			0	0
• 涵蓋已過期貸款及放款部份之有關抵押品之市場現值			<u>0</u>	<u>8,763</u>

主要財務資料披露報表
(未經審核)

甲部 - 香港分行資料

(丙) 減值客戶的貸款及放款

	<u>2018年12月31日</u> 港幣千元	<u>2018年6月30日</u> 港幣千元
減值貸款及放款毛額	2,060	11,313
特定準備金	<u>0</u>	<u>0</u>
減值貸款及放款淨額	<u>2,060</u>	<u>11,313</u>
減值貸款及放款毛額對客戶的貸款及放款毛額所佔的百分率	<u>0.09%</u>	<u>0.52%</u>
特定準備金對減值貸款及放款毛額所佔的百分率	<u>0.00%</u>	<u>0.00%</u>
減值貸款及放款抵押品之市場現值	<u>1,900</u>	<u>11,313</u>

(丁) 客戶的經重組貸款及放款

客戶的經重組貸款及放款(已過期超逾3個月的貸款及放款除外)及該等貸款及放款佔對客戶的貸款及放款總額的百分率如下：

	<u>2018年12月31日</u>		<u>2018年6月30日</u>	
	港幣千元	%	港幣千元	%
客戶的經重組貸款及放款	<u>0</u>	<u>0.00</u>	<u>0</u>	<u>0.00</u>

主要財務資料披露報表
(未經審核)

甲部 - 香港分行資料

(戊) 客戶的貸款及放款之行業分類

	2018年12月31日		2018年6月30日	
	港幣千元	抵押品值所佔的百分率	港幣千元	抵押品值所佔的百分率
在香港使用的客戶的貸款及放款的毛額：				
工業、商業及金融				
• 物業發展	0	0.00	0	0.00
• 物業投資	94,733	100.00	114,091	100.00
• 金融企業	492,290	9.11	439,846	14.82
• 股票經紀	0	0.00	0	0.00
• 批發及零售行業	331,131	27.98	370,721	32.84
• 製造業	247,875	5.73	163,177	10.95
• 運輸及運輸設備	80,380	0.00	94,169	0.00
• 資訊科技	0	0.00	0	0.00
• 其他	100,515	66.05	87,114	76.50
	1,346,924	23.23	1,269,118	30.38
個人				
• 為購買居者有其屋計劃、私人機構參建居屋計劃及租者置其屋計劃的貸款	0	0.00	0	0.00
• 為購買其他住宅物業的貸款	13,997	100.00	14,357	100.00
• 信用咭放款	0	0.00	0	0.00
• 其他	0	0.00	0	0.00
	13,997	100.00	14,357	100.00
在香港使用的貸款及放款	1,360,921	24.02	1,283,475	31.16
貿易融資	443,258	42.32	487,354	45.20
在香港以外使用的貸款及放款	432,167	11.78	412,128	12.44
	<u>2,236,346</u>	<u>25.28</u>	<u>2,182,957</u>	<u>30.76</u>

主要財務資料披露報表
(未經審核)

甲部 - 香港分行資料

(己) 內地活動

2018年12月31日

港幣千元

	資產負債 表內的風險額	資產負債 表外的風險額	總額
1. 中央政府、中央政府持有的企業及其子公司及合資企業	0	0	0
2. 地方政府、地方政府持有的企業及其子公司及合資企業	23,335	126,051	149,386
3. 其住處於中國內地的中國公民或其他於中國內地註冊的企業 及其子公司及合資企業	123,950	228,427	352,377
4. 並未於以上第一項申報之中央政府的其他企業	78,605	0	78,605
5. 並未於以上第二項申報之地方政府的其他企業	78,478	0	78,478
6. 對其住處非於中國內地的中國公民或非於中國內地註冊企業 所批出之貸款，其貸款於中國境內使用	53,474	0	53,474
7. 其他交易對手而被本行認為是內地非銀行的風險承擔 總額	182,792	0	182,792
	<u>540,634</u>	<u>354,478</u>	<u>895,112</u>
已扣減準備金的資產總額	3,954,469		
資產負債表內的風險額佔資產總額的百分率	13.67%		

2018年6月30日

港幣千元

	資產負債 表內的風險額	資產負債 表外的風險額	總額
1. 中央政府、中央政府持有的企業及其子公司及合資企業	0	0	0
2. 地方政府、地方政府持有的企業及其子公司及合資企業	38,423	133,013	171,436
3. 其住處於中國內地的中國公民或其他於中國內地註冊的企業 及其子公司及合資企業	109,779	48,718	158,497
4. 並未於以上第一項申報之中央政府的其他企業	78,734	0	78,734
5. 並未於以上第二項申報之地方政府的其他企業	78,672	0	78,672
6. 對其住處非於中國內地的中國公民或非於中國內地註冊企業 所批出之貸款，其貸款於中國境內使用	53,849	0	53,849
7. 其他交易對手而被本行認為是內地非銀行的風險承擔 總額	154,107	0	154,107
	<u>513,564</u>	<u>181,731</u>	<u>695,295</u>
已扣減準備金的資產總額	3,759,940		
資產負債表內的風險額佔資產總額的百分率	13.66%		

主要財務資料披露報表
(未經審核)

甲部 - 香港分行資料

4. 國際債權

在計算任何認可風險轉移後，有不少於國際債權的總額的10%是歸因於該國家或地域分部的(不包括分行與附屬公司之間的債權)詳列如下：

	2018年12月31日				
	港幣百萬元				
	銀行	官方機構	非銀行 私人機構	其他	合計
離岸中心 • 香港	564	0	1,221	0	1,785

	2018年6月30日				
	港幣百萬元				
	銀行	官方機構	非銀行 私人機構	其他	合計
離岸中心 • 香港	406	0	1,206	0	1,612

5. 資產負債表外風險承擔及衍生工具交易

	2018年12月31日	2018年6月30日
	港幣千元	港幣千元
或然負債及承諾		
• 直接信貸替代項目	7,049	7,063
• 交易關聯或有項目	5,167	5,143
• 貿易關聯或有項目	269,362	229,377
• 其他承諾	686,204	637,261
	<u>967,782</u>	<u>878,844</u>

	2018年12月31日	2018年6月30日
	港幣千元	港幣千元
衍生工具交易(名義數額)		
• 匯率合約	469,859	433,958
• 利率合約	0	0
	<u>469,859</u>	<u>433,958</u>

主要財務資料披露報表
(未經審核)

甲部 - 香港分行資料

	<u>2018年12月31日</u> 港幣千元	<u>2018年6月30日</u> 港幣千元
衍生工具交易(公平價值)		
• 匯率合約	66	(188)
• 利率合約	0	0
	<u>66</u>	<u>(188)</u>

上述工具之合約金額顯示結算當日尚未到期之交易數量，並不代表風險數額。衍生工具之合約名義數額及公平價值數額並沒有計及雙邊淨額結算安排的影響。

6. 貨幣風險

以下之非港元貨幣的淨持倉量(以實際數值計算)，構成不少於所有非港元貨幣的總淨持倉量的10%。

	<u>2018年12月31日</u> 港幣百萬元等同	美元
非結構性持倉量		
現貨資產		3,130
現貨負債		(3,268)
遠期買入		305
遠期賣出		(165)
期權淨持倉量		0
長倉/(短倉)淨持倉量		<u>2</u>
結構性持倉量		<u>0</u>

	<u>2018年6月30日</u> 港幣百萬元等同	美元
非結構性持倉量		
現貨資產		2,922
現貨負債		(3,238)
遠期買入		376
遠期賣出		(58)
期權淨持倉量		0
長倉/(短倉)淨持倉量		<u>2</u>
結構性持倉量		<u>0</u>

主要財務資料披露報表
(未經審核)

甲部 - 香港分行資料

7. 流動性資料披露

報告期的平均值流動性維持比率

	季度結算至 12月31日
- 2018年	45.23%
	全年結算至 12月31日
- 2017年	48.18%

根據2018年銀行業(披露)(修訂)規則的要求，2018年的平均值流動性維持比率披露是以每個季度3個月的平均。

根據修訂前銀行業(披露)規則的要求，2017年的平均值流動性維持比率披露是首12個月的平均。

定性披露

甲. 流動性風險管理治理

國泰銀行總行之董事會委託國泰銀行香港分行(香港分行)之資產負債委員會(資委會)負責管理香港分行的整體流動性。資委會制定資金來源的長期戰略和短期戰術，以應對當前的情況。香港分行根據流動性風險管理政策管理其流動性風險，該政策為在正常業務過程中審慎管理流動資金提供一套指引，它還規範了資委會和職能部門在流動性風險監測、控制和報告方面的責任。

乙. 資金策略

香港分行保持適當的高質量流動資產組合，作為滿足緊急資金需求的流動資金來源。該等資產的金額及構成應參考業務需要及流動資金風險概況釐定。在管理資金戰略時，香港分行為持有流動資產製定明確的策略、確定適當的數量、期限和組合。

丙. 流動性風險緩解技術

為減輕流動資金風險，香港分行維持充足的無抵押、高質量流動資產作緩衝，可以在私人市場可靠地出售，即使在嚴重特殊和市場壓力的時期，也能獲取資金以滿足香港分行的流動性需求。流動資金緩衝的規模，反映了香港分行既定的風險承受能力，應足以彌補流動性壓力情景產生的資金缺口。

丁. 壓力測試

香港分行對現金流量進行定期壓力測試，對所有貨幣的流動性頭寸採用各種“假設”情景，以確保香港分行有足夠的流動性來承受壓力條件。香港分行進行這些壓力測試，分別針對擁有重要頭寸的港元、美元及其他外幣。為了確保根據風險承受能力管理流動性，設定了情景類型和生存期作為監測和控制。

戊. 應急資金計劃

香港分行的流動性應急政策定義了流動性應急管理的框架和基本原則，並規定了應用這些原則的工具和程序。政策為監測流動資金狀況提供了指導，並確定了流動性應急問題及管理流動性應急情況的工具。

定量披露

己. 現金流量期限錯配分析

港幣千元 ^(#)	少於七日	一星期至 一個月	一個月至 三個月	三個月至 六個月	六個月至 十二個月
2018年12月31日					
淨流動資金錯配	(178,053)	281,058	19,970	6,486	(179,039)
累計錯配	(178,053)	103,005	122,975	129,461	(49,578)

主要財務資料披露報表 (未經審核)

甲部 - 香港分行資料

己. 現金流量期限錯配分析 (續)

港幣千元 ^(#)	少於七日	一星期至 一個月	一個月至 三個月	三個月至 六個月	六個月至 十二個月
2018年6月30日					
淨流動資金錯配	(214,705)	153,982	(320,163)	253,760	85,142
累計錯配	<u>(214,705)</u>	<u>(60,723)</u>	<u>(380,886)</u>	<u>(127,126)</u>	<u>(41,984)</u>

(#) 正號表示資金流動性剩餘，負號表示資金流動性短缺。

庚. 資金來源

香港分行的資金來源主要來自客戶存款和從國泰銀行總行/其他銀行的借貸

	2018年12月31日		2018年6月30日	
	港幣千元	%	港幣千元	%
客戶存款	2,694,940	70	2,524,171	68
國泰銀行總行/其他銀行的借貸	1,167,653	30	1,168,168	32
	<u>3,862,593</u>	<u>100</u>	<u>3,692,339</u>	<u>100</u>

辛. 個人法人實體、外國分支機構和子公司層面的流動性風險和資金需求

此項目不適用於香港分行

壬. 流動資金差距 (港幣千元)

下表為香港分行按相關到期日分析的資產負債表表內及表外項目

於2018年12月31日

資產負債表內資產	即期	一個月內	一個月至 三個月	三個月至 六個月	六個月至 十二個月	一年至 兩年	兩年至 三年	三年至 五年	五年以上	差額數	總額
現金及銀行結餘											
(存放於海外辦事處的數額除外)	568,322	0	0	0	0	0	0	0	0	0	568,322
存放於海外辦事處的數額	845,869	0	0	0	0	0	0	0	0	0	845,869
對客戶的貸款及放款	70,385	636,278	460,367	214,171	98,604	317,548	304,740	38,926	95,327	0	2,236,346
投資證券											
• 可供出售投資證券	0	0	0	0	0	0	158,819	0	0	0	158,819
物業、工業裝置及設備以及投資物業	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,326	5,326
其他資產	149,369	1,638	2,147	19	0	0	0	0	0	9,013	162,186
減值準備	0	0	0	0	0	0	0	0	0	(22,399)	(22,399)
	<u>1,633,945</u>	<u>637,916</u>	<u>462,514</u>	<u>214,190</u>	<u>98,604</u>	<u>317,548</u>	<u>463,559</u>	<u>38,926</u>	<u>95,327</u>	<u>(8,060)</u>	<u>3,954,469</u>
資產負債表內負債											
尚欠銀行存款及結餘											
(結欠海外辦事處的數額除外)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
客戶存款	1,262,375	741,528	440,653	129,374	121,010	0	0	0	0	0	2,694,940
結欠海外辦事處的數額	188,690	0	0	78,317	156,634	744,012	0	0	0	0	1,167,653
其他負債	559	4,314	3,616	1,020	6,970	0	0	0	0	75,397	91,876
	<u>1,451,624</u>	<u>745,842</u>	<u>444,269</u>	<u>208,711</u>	<u>284,614</u>	<u>744,012</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>75,397</u>	<u>3,954,469</u>
資產負債表外索賠											
持有不可撤銷的貸款承諾或授信	195,793	0	0	0	0	0	0	0	0	0	195,793
	<u>195,793</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>195,793</u>
資產負債表外責任											
直接信貸替代項目	0	0	0	0	0	0	0	0	0	7,049	7,049
交易關聯或有項目	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,167	5,167
貿易關聯或有項目	0	138,685	117,031	4,085	0	0	0	0	0	9,561	269,362
其他承諾	0	143,561	194,170	159,469	151,823	37,181	0	0	0	0	686,204
	<u>0</u>	<u>282,246</u>	<u>311,201</u>	<u>163,554</u>	<u>151,823</u>	<u>37,181</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>21,777</u>	<u>967,782</u>
淨流動性缺口	<u>378,114</u>	<u>(390,172)</u>	<u>(292,956)</u>	<u>(158,075)</u>	<u>(337,833)</u>	<u>(463,645)</u>	<u>463,559</u>	<u>38,926</u>	<u>95,327</u>	<u>(105,234)</u>	<u>(771,989)</u>

主要財務資料披露報表
(未經審核)

甲部 - 香港分行資料

王. 流動資金差距 (港幣千元) (續)

於2018年6月30日

資產負債表內資產	即期	一個月內	一個月至 三個月	三個月至 六個月	六個月至 十二個月	一年至 兩年	兩年至 三年	三年至 五年	五年以上	差額數	總額
資產負債表內資產											
現金及銀行結餘 (存放於海外辦事處的數額除外)	411,039	0	0	0	0	0	0	0	0	0	411,039
存放於海外辦事處的數額	722,036	0	0	0	0	0	0	0	0	0	722,036
對客戶的貸款及放款	59,524	553,660	324,149	277,812	308,046	137,713	285,367	135,127	101,559	0	2,182,957
投資證券											
• 可供出售投資證券	0	0	0	0	0	0	236,493	0	0	0	236,493
物業、工業裝置及設備以及投資物業	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,774	5,774
其他資產	199,761	2,437	2,533	49	0	0	0	0	0	18,677	223,457
減值準備	0	0	0	0	0	0	0	0	0	(21,816)	(21,816)
	1,392,360	556,097	326,682	277,861	308,046	137,713	521,860	135,127	101,559	2,635	3,759,940
資產負債表內負債											
尚欠銀行存款及結餘 (結欠海外辦事處的數額除外)	0	0	156,948	0	0	0	0	0	0	0	156,948
客戶存款	1,193,918	674,554	487,125	61,435	107,139	0	0	0	0	0	2,524,171
結欠海外辦事處的數額	187,243	0	0	0	78,474	745,503	0	0	0	0	1,011,220
其他負債	245	2,834	3,988	1,023	563	2,205	0	0	0	56,743	67,601
	1,381,406	677,388	648,061	62,458	186,176	747,708	0	0	0	56,743	3,759,940
資產負債表外索賠											
持有不可撤銷的貸款承諾或授信	353,133	0	0	0	0	0	0	0	0	0	353,133
	353,133	0	0	0	0	0	0	0	0	0	353,133
資產負債表外責任											
直接信貸替代項目	0	0	0	0	0	0	0	0	0	7,063	7,063
交易關聯或有項目	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,143	5,143
貿易關聯或有項目	0	72,776	121,485	30,430	0	0	0	0	0	4,686	229,377
其他承諾	0	252,617	204,403	98,803	67,222	14,216	0	0	0	0	637,261
	0	325,393	325,888	129,233	67,222	14,216	0	0	0	16,892	878,844
淨流動性缺口	364,087	(446,684)	(647,267)	86,170	54,648	(624,211)	521,860	135,127	101,559	(71,000)	(525,711)

8. 酬金制度

就香港金融管理局監管政策手冊CG-5"穩健的薪酬制度指引"，國泰銀行總行就董事及高層管理人員酬金作出相關披露，因此國泰銀行香港分行並沒有就此作出披露。有關總行的酬金詳情，請參考國泰萬通金控公司2018年股東簽署委託書第16至31頁。

主要財務資料披露報表
(未經審核)

乙部 - 銀行資料 (綜合數字)

1. 資本及資本充足程度

	<u>2018年12月31日</u>	<u>2018年6月30日</u>
資本充足比率	14.55%	14.54%

本銀行的綜合資本充足比率數據，是根據巴塞爾資本協定而計算。比率表示出本銀行在財政報表上資本基礎與風險承擔之比重。該比率已包括市場風險的因素。

	<u>2018年12月31日</u> 港幣百萬元等同	<u>2018年6月30日</u> 港幣百萬元等同
股東資金總額	17,939	17,247

2. 其他財務資料

	<u>2018年12月31日</u> 港幣百萬元等同	<u>2018年6月30日</u> 港幣百萬元等同
資產總額	131,303	126,929
負債總額	113,364	109,682
貸款及放款總計	108,826	104,103
客戶存款總計	107,475	103,422
	<u>全年結算至</u> <u>2018年12月31日</u> 港幣百萬元等同	<u>全年結算至</u> <u>2017年12月31日</u> 港幣百萬元等同
除稅前利潤	2,771	2,547

附註:

美元對港元之換算率:

2018年12月31日	7.8317
2018年6月30日	7.8474
2017年12月31日	7.8158